
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 64 del 23-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 64 DEL 23-05-2017

Registro Gen. N. 142

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA SCUOLA MATERNA. RINEGO=
ZIAZIONE  COMPENSO INCARICO PROFESSIONALE ING. RO=
BERTO CICCIOLI.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventitre del mese di maggio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/06/2016 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale nr. 10 del 30/03/2017;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei
lavori pubblici;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “Piano-
esecutivo di gestione 2017-2019 e Piano delle performance”;
a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile del-
procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

ATTESO che con propria precedente determinazione n. 45 del 02/07/2012, previa ricerca di mercato,
sono state affidate all’Ing. Roberto Ciccioli, residente a Mogliano in Viale XX Settembre n. 128,
inscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Macerata al n. 1033 (P.IVA 01604360436), le
incombenze relative all’edificio scuola materna:
progettazione preliminare – definitiva – esecutiva e d.l. impianto termotecnico;-
progettazione preliminare – definitiva – esecutiva e d.l. impianto idrico-sanitario;-

per un compenso professionale di € 8.778,84 oltre i.v.a. e c.a.p;

CONSTATATO che ad oggi il professionista incaricato ha eseguito le seguenti prestazioni:
- progettazione di livello definitivo ed esecutivo, relativamente all’incarico originario;
- certificato acustico di progetto;
- relazione e progettazione relativa al consumo energetico (ex L. 10/1991);
- progettazione relativa alle opere di prevenzione incendi con richiesta parere ai VV.FF.;

RICHIAMATA la nota prot. n. 1264 del 01/03/2015 con la quale si chiedeva, ai professionisti
incaricati alla progettazione, la disponibilità a collaborare ad una profonda rivisitazione del progetto di
“ristrutturazione edilizia scuola materna, mediante demolizione e ricostruzione”, in quanto la
soluzione proposta presentava un costo di molto superiore alle possibilità finanziarie dell’Ente;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 48 del 29/04/2015 con la quale all’Arch.
Mario Montalboddi è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei
lavori, contabilità, liquidazione finale dei lavori di cui trattasi, in seguito alla rinuncia per lo stesso
incarico dell’Ing. Anastasia Mochi;

ATTESA l’intenzione dell’Ing. Roberto Ciccioli di collaborare ad una rivisitazione del progetto
mediante proposte tecniche e compositive alternative proponendo nel contempo un incremento della
prestazione professionale pari ad € 11.314,37 oltre cap al 4 % pari ad € 457,58 e iva al 22 % pari ad €
2.588,73, per un complessivo di € 14.355,68;

RITENUTO congruo il compenso richiesto dal professionista tenuto conto delle prestazioni aggiuntive
che dovranno essere espletate e delle prestazioni diverse già espletate rispetto all’incarico originario
(determinazione n. 45 del 02/07/2012) sopra elencate;

ATTESO che alla spesa si farà fronte con fondi propri di bilancio e con quelli concessi dallo Stato allo
scopo;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 14.355,68 è imputabile al cap. n. 2630 art. 15 del bilancio
corrente gestione residui;

DATO ATTO che l’Ing. Roberto Ciccioli ha dichiarato di essere in regola con i versamenti
contributivi e che il numero identificativo gara è ZA61AA41E4;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 64 del 23-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di
C.C. n. 40 del 30/11/2011;

DETERMINA

per le motivazioni e sulla base dei riferimenti di cui in premessa:
DI PROCEDERE alla rinegoziazione dell’incarico di progettazione dell’impianto termotecnico e1)
idrico-sanitario della scuola materna, affidato all’Ing. Roberto Ciccioli, residente a Mogliano in
Viale XX Settembre n. 128, inscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Macerata al n.
1033 (P.IVA 01604360436);
DI STABILIRE che il compenso professionale aggiuntivo rispetto a quello già accettato con2)
precedente determinazione n. 45 del 02/07/2012, è quantificato in € 11.314,37 oltre cap al 4 %
pari ad € 457,58 e iva al 22 % pari ad € 2.588,73, per un complessivo di € 14.355,68;
DI DARE ATTO che la spesa trova capienza nel quadro economico di progetto fra le somme a3)
disposizione dell’Amministrazione;
DI IMPEGNARE la spesa di € 14.355,68 al corrente bilancio, cap. n. 2630 art. 15;4)
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile5)
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente;

La presente determinazione comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, di cui all’art.
183 del TUEL D. Lgs 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del medesimo TUEL 267/2000.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 64 del 23-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 64 del 23-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 17-07-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 17-07-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 17-07-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


